АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________                                     №_______

О внесении изменений в постановление администрации

города Арзамаса от 04.03.2013 № 305 «Об утверждении состава городской

межведомственной комиссии по охране труда и Положения о городской

межведомственной комиссии по охране труда»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в

соответствии с решением городской Думы городского округа город Арзамас

Нижегородской области от 29.11.2022 №57 «О внесении изменений в решение

Арзамасской городской Думы Нижегородской области от 28.05.20210 № 39 «О

Положении об администрации городского округа город Арзамас Нижегородской

области и ее структуре»:

1. Внести в постановление администрации города Арзамаса от 04.03.2013

№ 305 «Об утверждении состава городской межведомственной комиссии по охране

труда и Положения о городской межведомственной комиссии по охране труда»

(далее – постановление) следующие изменения:

1) наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об утверждении состава межведомственной комиссии по охране труда и

Положения о межведомственной комиссии по охране труда в городском округе

город Арзамас в Нижегородской области»;

2) в преамбуле постановления слова «города Арзамаса» заменить словами

«городского округа город Арзамас Нижегородской области»; слова «администрации

города Арзамаса» заменить словами «администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области»;

3)  в пункте 1 слова «городскую межведомственную комиссию по охране

труда» заменить словами «межведомственную комиссию по охране труда в

городском округе город Арзамас Нижегородской области»;

 4)  в пункте 2 слова «городской межведомственной комиссии по охране

труда» заменить словами «межведомственной комиссии по охране труда в

городском округе город Арзамас Нижегородской области»;

 5)  в  пункте  3  слова «администрации города» заменить словами

«администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области».

2. Состав городской межведомственной комиссии по охране труда,

утвержденный постановлением администрации города Арзамаса от 04.03.2013 №

305, изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему

постановлению.

 3. Положение о городской межведомственной комиссии по охране труда,

утвержденное постановлением администрации города Арзамаса от 04.03.2013 №

305, изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему

постановлению.

 4. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области (О.И. Маценко) обеспечить официальное

опубликование настоящего постановления в газете «Арзамасские новости», а также

на официальном сайте администрации городского округа город Арзамас

Нижегородской области.

5.Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Арзамаса                                                  А.А. Щелоков

                                                                  Приложение 1

   к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

    Нижегородской области

                                                                           от __________ № ______

Состав

межведомственной комиссии по охране труда

в городском округе город Арзамас Нижегородской области

Матвеев  -

Александр Владимирович

заместитель главы администрации городского

округа город Арзамас Нижегородской области,

председатель комиссии

Смирнов  -

Алексей Дисанович

директор департамента экономического

развития администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области,

заместитель председателя комиссии

Балабанова  -

Вера Андреевна

начальник отдела муниципальной статистики и

труда департамента экономического развития

администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области, секретарь

комиссии

Члены комиссии:

Бажанов  -

Владимир Леонтьевич

главный государственный инспектор по

энергетическому надзору отдела по надзору за

энергоустановками Волжско-Окского

управления Ростехнадзора (по согласованию)

Вавилова Валентина                    -

Геннадьевна

председатель межрайонной профсоюзной

организации Нижегородской профсоюзной

организации работников АПК РФ

Денюшин  -

Роман Геннадьевич

начальник станции Арзамас-2

(по согласованию)

Донцов  -

Михаил Владимирович

исполнительный директор АО «Коммаш»

(по согласованию)

Казарина  -

Татьяна Васильевна

председатель профкома Акционерного

Общества «Рикор Электроникс»

(по согласованию)

Кондакова  - директор департамента образования

Светлана Геннадьевна     администрации городского округа город

Арзамас Нижегородской области

Мартынов  -

Николай Михайлович

главный государственный инспектор труда

(по охране труда) Государственной инспекции

труда в Нижегородской области

(по согласованию)

Поляков -

Александр Александрович

заместитель начальника отдела надзорной

деятельности и профилактической работы по

г. Арзамас и Арзамасскому району

(по согласованию)

Сивкова  -

Ольга Владимировна

главный специалист отдела муниципальной

статистики и труда департамента

экономического развития администрации

городского округа город Арзамас

Нижегородской области

Тюрин -

Александр Николаевич

председатель Координационного Совета

организаций профсоюзов НОСОП

«Облсофпроф» в городском округе город

Арзамас (по согласованию)

Тихонов  -

Михаил Иванович

исполнительный директор объединения

работодателей «Арзамасская ассоциация

промышленников и предпринимателей

«Развитие» (по согласованию)

Тюрина  -

Светлана Александровна

врио начальника ТО УФС по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия

человека по Нижегородской области в

городском округе город Арзамас, Арзамасском,

Ардатовском, Вадском, Дивеевском и

городском округе город Первомайск

(по согласованию)

Хренова -

Татьяна Валерьевна

ведущий специалист-эксперт отдела

организации профилактики производственного

травматизма и профессиональных заболеваний

управления организации страхования

профессиональных рисков ОСФР по

Нижегородской области (по согласованию)

                                                                                                                                                        Приложение 2

   к постановлению администрации

городского округа город Арзамас

    Нижегородской области

                                                                           от __________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по охране труда

в городском округе город Арзамас Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы

межведомственной комиссии по охране труда в городском округе город Арзамас

Нижегородской области (далее - комиссия).

1.2. Комиссия является консультационно-совещательным органом и не

осуществляет функции по надзору и контролю в сфере условий и охраны труда.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации,

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации;

- законами Нижегородской области и иными нормативными правовыми

актами Нижегородской области, а также настоящим Положением;

- информационными письмами Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации, Федеральной службы по труду и занятости, Управления по

труду и занятости Нижегородской области.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Задачами комиссии являются:

- рассмотрение вопросов и подготовка предложений по вопросам охраны

труда, обеспечение взаимодействия и координации деятельности администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области, органов

государственного надзора и контроля, работодателей и их объединений,

профессиональных союзов и их объединений в реализации основных направлений

государственной политики в области охраны труда;

- разработка и реализация плана мероприятий по улучшению условий и

охраны труда в городском округе город Арзамас Нижегородской области,

повышение эффективности работы по обеспечению безопасности труда на

производстве, в том числе за счет профилактики производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости, содействие работодателям в

совершенствовании системы управления охраной труда в организациях, а также

consultantplus://offline/ref=ADE43FDF9D7C46CA60324B5055E5F823EBAF3420AA6D672110382B71DAC640BBEE6E880F9233437AAF48C3t576M

осуществление ведомственного контроля за соблюдением законодательства об

охране труда;

- изучение и распространение передового опыта в сфере безопасности и

охраны труда.

2.2. Функциями комиссии являются:

- получение информации об организации работы в сфере охраны труда от

работодателей, осуществляющих деятельность на территории городского округа

город Арзамас Нижегородской области;

- анализ и изучение состояния производственного травматизма,

профессиональной заболеваемости;

- координация участия работодателей в реализации предупредительных мер

по охране труда за счет средств Фонда социального страхования;

- подведение итогов смотров-конкурсов в сфере охраны труда, в том числе

конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей».

3. Права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

- рассматривать актуальные вопросы в сфере охраны труда, в том числе в

связи с изменениями законодательства об охране труда;

- осуществлять взаимодействие и заслушивать на заседании комиссии

руководителей структурных подразделений администрации городского округа

город Арзамас Нижегородской области, представителей органов государственной

власти, органов надзора и контроля, руководителей организаций, индивидуальных

предпринимателей, профессиональных союзов по вопросам, относящимся к

компетенции комиссии;

- заслушивать на заседаниях комиссии работодателей, допустивших тяжелые

несчастные случаи, случаи со смертельным исходом и мерах, принятых по их

предупреждению;

- запрашивать у руководителей структурных подразделений администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области, представителей органов

государственной власти, органов надзора и контроля, руководителей организаций,

индивидуальных предпринимателей, профессиональных союзов информацию,

относящуюся к компетенции комиссии;

- по согласованию с работодателями осуществлять выездные мероприятия в

организации в целях изучения передового опыта в сфере безопасности и охраны

труда;

- разрабатывать и вносить предложения по приоритетным направлениям

работы в сфере охраны труда;

- образовывать из числа членов комиссии рабочие группы для выполнения

возложенных на комиссию задач;

- направлять работодателям рекомендации, принятые на заседании комиссии;

- направлять в соответствующие государственные органы информацию и

иные материалы по фактам нарушения законодательства об охране труда.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Состав комиссии утверждаются постановлением администрации

городского округа город Арзамас Нижегородской области.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в соответствии с

повесткой заседания, которая формируется на основе предложений членов

комиссии. Дата заседания комиссии утверждается председателем комиссии.

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

более половины ее членов. По уважительным причинам допускается замена членов

комиссии иными представителями соответствующего органа (организации) с

правом совещательного голоса.

При необходимости (по согласованию) к работе в составе комиссии с правом

совещательного голоса могут привлекаться представители других структур органов

государственной власти и местного самоуправления.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим

является голос председательствующего на заседании комиссии.

Решение комиссии оформляется в форме протокола, который подписывается

председательствующим.

В протоколе заседания комиссии указываются вопросы, рассматриваемые на

заседании, окончательное решение по рассматриваемому вопросу.

Члены комиссии, не согласные с решением могут выразить особое мнение, о

чем в протоколе заседания делается соответствующая запись.

Член комиссии, отсутствующий на заседании вправе представить в

письменном виде свое мнение по вопросам повестки заседания комиссии, которое

оглашается на заседании и приобщается к протоколу или направить для участия в

заседании своего представителя.

По решению председателя заседания комиссии могут проводиться в

дистанционном и выездном формате.

4.4. Председатель комиссии:

- руководит деятельностью комиссии;

- определяет дату, время и место проведения заседаний комиссии;

- дает поручения членам комиссии;

- подписывает протоколы заседаний комиссии.

4.5. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности выполняет

заместитель председателя комиссии или по устному поручению председателя один

из членов комиссии, назначенный ответственным за проведение комиссии.

4.6. Секретарь комиссии:

- участвует в заседаниях комиссии без права совещательного голоса;

- выполняет поручения председателя комиссии и его заместителя;

- уведомляет членов комиссии и приглашенных лиц о дате, времени и месте

проведения очередного заседания;

- фиксирует явку членов комиссии и приглашенных лиц на заседание;

- запрашивает информацию к заседанию комиссии;

- ведет протокол заседания комиссии;

- осуществляет подготовку отчетов о деятельности комиссии;

- осуществляет сбор информации об исполнении решений комиссии.

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии,

формирование тематики и материалов ее заседаний осуществляется отделом

муниципальной статистики и труда департамента экономического развития

администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.